
D.D.S. n. 4537
REPUBBLICA ITALIANA

    
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7\- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;                                        
             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  n.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare 
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture; 

VISTO il  D.D.G. n. 6448 del 31.12.2019  con il quale viene approvato in linea amministrativa  il 
progetto esecutivo trasmesso dalla Soprintendenza di Palermo relativo all'intervento denominato  
“Restauro del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”codice Siope 
U.2.02.01.10.004-  CUP  G33C18000040002 – CIG: 772735818D, cap.776016, con il seguente 
quadro tecnico economico: 

LAVORI 
lavori  a base d'asta soggetti a ribasso €   158.294,88
oneri  della sicurezza  non soggetti a ribasso                 €     16.636,01
sommano i lavori €             174.930,89       174.930,89

SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A.  10%                                             €     17.493,09
Art. 113 D.lvo 50/2016 e s.m.i.                                                                 €                 3.498,62
Versamento di Autorità di Vigilanza LL. PP.                                        €                   225,00
Per trattamento legni compreso IVA                 €              48.852,40
Oneri di accesso a discarica, spese varie €       5.000,00
Totale delle somme a disposizione €               75.069,11     75.069,11 
Importo complessivo                              €  250.000,00

                         e viene altresì approvato:
-il contratto d'appalto rep. n.4562 del 18.10.2019 stipulato tra la Soprintendenza BB.CC.di 
Palermo e  il sig. Giuseppe Fichera nella qualità di amministratore unico e legale rappresentante 
della ditta Restaurarte S.r.l. con sede in via Vittorio Sardella , 23 Acireale   P.I. xxxxxxxxxxxxx  
per l' importo complessivo di € 114.794,67 di cui € 98.158,66 per lavori ed € 16.636,01 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e il relativo quadro economico post gara;

-  il  quadro  economico  post  gara  per  i  lavori  di  somma  urgenza”Restauro  del  complesso  
monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale” in Palermo con il seguente schema:



                    A)   Lavori a base d'asta                                                    €  98.158,66  
                         Oneri di sicurezza                                                       €   16.636,01
                          Sommano                                                                  €  114.794,67       € 114.794,67    

    
                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   11.479,47 

 Art. 113 Dlgs 50/2016 €      3.498,62
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €        225,00 

 Trattamento legni ex dormitorio compreso IVA €    43.827,61
 Oneri di conferimento a discarica €      5.000,00                       

                          TOTALE                                                                  €    64.030,70            64.030,70
                                       Importo complessivo dei lavori                                           €  178.825,37

Economie di ribasso d'asta     €     71.174,63
TOTALE     €   250.000,00

VISTA la nota prot. 0009832 del 06/08/202020 della Soprintendenza BB.CC. di Palermo   con 
la quale comunica che l'impresa Restaurarte s.r.l., aggiudicatrice dei lavori, con la nota 
prot.085 del 6.5.2020, dichiara di trovarsi nell'impossibilità di avviare le lavorazioni del 
contratto rep.n. 4562 del 18.10.2019 e chiede di addivenire alla risoluzione consensuale 
del contratto. Con la stessa nota la Soprintendenza di Palermo chiede la disponibilità ad 
eseguire i lavori all'impresa edile e stradale geom. Rizzo Antonino & C. s.a.s., risultata 
seconda migliore offerente;

VISTO           il contratto rep.n.4571 del 21.7.2020 di risoluzione consensuale registrato all'Agenzia
                       delle Entrate di Palermo 1 il 29.7.2020 al n.478;
VISTO           il  contratto di appalto rep. n. 4573 del 2.9.2020, stipulato tra l'arch. Lina Bellanca nella
                       qualità di Soprintendente per i Beni Culturali e Ambientali di Palermo e il geom.
                       Antonino Rizzo, residente a San Giuseppe Jato(PA) in via Europa,n.27, codice
                       fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx nella qualità di legale rappresentante dell'Impresa edile e 
                       stradale  geom. Rizzo Antonino & C.,s.a.s., con sede in via Firenze n.8 -90048 San
                       Giuseppe Jato – c.f. E P.iva:xxxxxxxxxxx nella qualità di impresa appaltatrice, per un
                       importo complessivo contrattuale di € 114.794,67 di cui € 98.158,66 per lavori soggetti a
                       ribasso d'asta  ed € 16.636,01 per oneri per la sicurezza.
ACCERTATO che la Soprintendenza, con nota prot. n. 0012054 del 4.9.2020 ha trasmesso la documentazione e
                         ha provveduto alla verifica della seguente documentazione ex art. 80 del D.Lgs 50/2016: 

- copia conforme del DURC;
- copia conforme dell’annotazione riservata del casellario ANAC;   

                  - copia conforme del documento di verifica autocertificazione  rilasciato dalla Camera  
                    di   Commercio di Palermo  nei confronti della Impresa edile e  stradale  geom.   
                                 Rizzo   Antonino & C.,s.a.s..;

- n. 2   certificati del casellario giudiziale rilasciati nei confronti del   Sig.Rizzo Antonino 
e Ceraulo Renato

- copia conforme del Certificato dell’anagrafe della sanzioni Amministrative dipendenti 
da reato, rilasciato alla ditta I.E.S. Geom.Rizzo Antonino &C. s.a.s..;

               - copia conforme del Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate
                                   nei confronti della ditta I.E.S. Geom.Rizzo Antonino &C. s.a.s..;

  - copia certificato ufficio del lavoro obblighi di cui alla L. 68/99 ;



-dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136/2010 “tracciabilità 
dei flussi finanziari” : conto corrente  presso Banca Sella  s.p.a. Ag. San Giuseppe Jato 
(PA) – IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e le persone delegate ad operare su tale 
conto sono : Sig.Rizzo Antonino nato a Palermo il 24.10.1972, residente a S.Giuseppe Jato, 
via Europa,27, cod.fisc.xxxxxxxxxxxxxxxx in qualità di legale rappresentante;  

                                             -White list;
PRESO ATTO   che nel contratto d’appalto n. 4573 del 2.9.2020 vengono riportate le seguenti informazioni  
                            necessarie per l’approvazione amministrativa:

- che l’importo contrattuale ammonta ad €  11 4 . 7 9 4 , 6 7   di cui € 98.158,66  per lavori ed  
 € 16.636,01 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;
- gli estremi della polizza assicurativa prodotta dall’Appaltatore a garanzia degli impegni da 
assumere, ai sensi dell'art. 103 c. 7 del Codice dei Contratti pubblici così come previsto dall'art. 
21 del Capitolato Speciale d'Appalto,  a mezzo di polizza di assicurazione n. 1688145 del 
26.8.2020 rilasciata da Elba Assicurazioni  s.p.a.Agenzia  048 sub 3 Lopes Salvatore di Palermo 
di Acireale 0348 a garanzia : 1) di tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati 
(C.A.R.) per una somma  complessiva di € 175.000,00; 2) della responsabilità civile verso terzi 
(R.C.V.T.) con massimale di € 500.000,00;

RITENUTO   di dovere approvare il contratto rep.n.4571 del 21.7.2020 di risoluzione consensuale
                        registrato all'Agenzia    delle Entrate di Palermo 1 il 29.7.2020 al n.478, tra l'arch.Lina
                        Bellanca nella qualità di Soprintendente dei Beni Culturali e il sig.Giuseppe Fichera,
                        nella qualità di amministratore unico e legale rappresentante della ditta Restaurarte s.r.l, 
                        con sede in via Vittorio Sardella ,23- 95024 Acireale(CT),P.IVA:xxxxxxxxxxxx nella
                        qualità di impresa appaltatrice;   

CONSIDERATO  che il ribasso offerto dalla ditta Rizzo è del 37,99%, uguale a quello della ditta 
                        Restaurarte;
CONSIDERATO  che il q.e. post gara non viene cambiato;
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 

legge, compresa quella di natura fiscale;
RITENUTO   di dover approvare il contratto d'appalto rep.n.4573 del 2.9.2020 stipulato tra la  
                          Soprintendenza      BB.CC.di Palermo e   il geom.   Antonino Rizzo, residente a San
                        Giuseppe   Jato(PA) in via Europa,n.27, codice   fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxxx nella
                        qualità di legale   rappresentante dell'Impresa edile e  stradale  geom. Rizzo Antonino 
                        & C.,s.a.s., con sede  in via Firenze n.8 -90048 San Giuseppe Jato, P.iva:xxxxxxxxxxx, 
                          per l' importo   complessivo di € 114.794,67 di cui € 98.158,66 per lavori ed € 16.636,01
                        per oneri della  sicurezza non soggetti a ribasso eper i lavori di somma urgenza di “Restauro
                          del complesso    monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”; 
ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della l'impresa;
VISTO              l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
VISTO l'art 24  della  L.r.  n.  8/2016 recante “Modifiche alla L.r.  12/2011 per  effetto dell'entrata in 

vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO         il DDG n.1282 /2020 con il quale il Dirigente del Servizio 7 è delegato alla firma degli 

atti  di  competenza in ordine alle  funzioni assegnate al  Dirigente Generale  dall'art.7 
comma 1 della  L.R.10/2000, lettera f; 

VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2020; 



                  DECRETA
           
ART.1)             In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il contratto rep.n.4571 del 

21.7.2020 di risoluzione consensuale registrato all'Agenzia     delle Entrate di Palermo 1 
il 29.7.2020 al n.478,  tra l'arch.Lina  Bellanca nella qualità di Soprintendente dei Beni 
Culturali e il sig.Giuseppe Fichera,   nella qualità di amministratore unico e legale 
rappresentante della ditta Restaurarte s.r.l,  con sede in via Vittorio Sardella ,23- 95024 
Acireale(CT),P.IVA:xxxxxxxxxxx nella  qualità di impresa appaltatrice per i lavori di  
“Restauro del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”  CUP  
G33C18000040002 – codice Siope U.2.02.01.10.004.               

ART. 2) Si approva in linea amministrativa il  contratto d'appalto rep.n.4573 del 2.9.2020 stipulato tra la 
                          Soprintendenza      BB.CC.di Palermo e   il geom.   Antonino Rizzo, residente a San
                        Giuseppe   Jato(PA) in via Europa,n.27, codice   fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx nella
                        qualità di legale   rappresentante dell'Impresa edile e  stradale  geom. Rizzo Antonino 
                        & C.,s.a.s., con sede  in via Firenze n.8 -90048 San Giuseppe Jato, P.iva:xxxxxxxxxxxx, 
                          per l' importo   complessivo di € 114.794,67 di cui € 98.158,66 per lavori ed € 16.636,01
                        per oneri della  sicurezza non soggetti a ribasso  per i lavori di somma urgenza di “Restauro
                          del complesso    monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”, cap.776016.

 ART.3) Il Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo, quale beneficiario, curerà la realizzazione
                          dell’operazione finanziata, secondo la legislazione vigente in materia di contratti pubblici
                          riguardanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture. 

ART.4) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  a  seguito  di  inoltro  da  parte  del  Soprintendente 
BB.CC.AA.  di  Palermo  di  apposita  Dichiarazione  di  Spendibilità,  corredata  dalla 
documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo.

 
      

                        Il presente decreto,come da Deliberazionedella Giunta Regionale n.415 del 15.9.2020 
“Snellimento dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle 
Ragionerie Centrali, sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la 
registrazione di competenza, previa  pubblicazione per esteso sul sito internet della regione 
siciliana ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R.  7 maggio 2015 n.9.

Palermo, li'_____17.12.2020___________
   
                                                                                                                     Il Dirigente del Servizio 7

                                                                                          F.to           arch. Giuseppe Alongi                       

                 


	
	

